b) "*aliquam alicui*" qu'il traduit par "*any (one)... to any (other)*", alors que je propose de comprendre «l'un (d'entre eux)... à un autre (d'entre eux) (voir également la note 14).

Dans son introduction — DPP p. 40-41 — Grant parle d'"*antécédent*" et de "*conséquent*" comme éléments de la démonstration de la proposition X, mais en fait ces deux moments de la démonstration ne concernent que le premier volet de la proposition. Quant au deuxième, il le "comprend" comme un simple argument à l'appui de la démonstration du premier — DPP p. 40 et p. 247 — comme si le "haut degré de probabilité" que 2 rapports quelconques inconnus soient incommensurables dépendait du fait que «dans un grand nombre de rapports il est très probable que chacun d'entre eux, pris au hasard, est incommensurable à n'importe quel autre pris également au hasard», ce qui est proprement incompréhensible! [Note de l'éditeur (P.S.): voir supra p. 42-43, n. 22, la discussion de E. Grant].

5. *DPP*, chap III, p. 246, lignes 345 à 348: «multo pauciores sunt que sunt invicem commensurabiles et que sunt incommensurabiles multo plures. Igitur duabus earum ignotis propositis verisimile est eas incommensurabiles esse».

6. Oresme consacre la proposition XI et les lignes 440 à 528 à démontrer ce résultat en développant des considérations d'analyse combinatoire.

$$7. 6 + 4 + 2 + 2 + 2 + 2 = 18.$$

$$8. C_6^2 + C_4^2 + C_2^2 + C_2^2 + C_2^2 + C_2^2 = 15 + 6 + 1 + 1 + 1 + 1 = 25.$$

9. *DPP*, chap III, p. 258, lignes 497-498: «Est igitur proportio irrationalium istarum ad rationales sicut 197 ad 1».

10. *DPP*, chap III, p. 248, lignes 366 à 368: «Unde si capiantur omnes multiplices citra centum nulla est commensurabilis alicui rationali minori 100^{la}, exceptis 16, ut videbitur postea» "exceptis 16" est probablement une erreur de transcription pour "exceptis 18".

11. *DPP*, chap III, p. 248-249, lignes 374 à 380. «Ideo si sit aliquis numerus de quo penitus ignoretur, quis est aut quantus, et utrum sit magnus vel parvus, sicut forte numerus horarum omnium que transibunt antequam antichristus erit, verisimile est quod talis numerus sit non cubicus; sicut est in ludis si peteretur de numero abscondito utrum sit cubicus vel non, tutius est respondere quod non cum hoc probabilius et verisimilius videatur».

12. Ainsi le "modèle" sur lequel Oresme s'appuie analogiquement pour assurer la validité de son assertion "probabiliste" est-il emprunté à l'univers des jeux, où le critère de décision est celui de la "prudence", une prudence de type juridique qui incline à opter pour l'opinion qui recueille le plus de suffrages.

13. *DPP*, chap III, p. 250, lignes 383 à 389. «Ymo quod plus est si quis diligenter consideraverit inveniret quod inter proportionum rationalium generaliter rariores sunt ille que sunt rationales quam sint numeri cubici in multitudine numerorum. Igitur si de aliqua proportionum ignota petatur verisimile est illam esse irrationalem et proportionum quarum ipsa est proportio incommensurabiles esse...».

14. *DPP*, chap III, p. 252 et 254, lignes 426 à 434. «Patet itaque quod duabus proportionibus ignotis propositis quales fuerint sive rationales sive non, verisimile est illas incommensurabiles esse quod fuit primo propositum. Igitur si proponantur multe verisimilius est aliquam alicui incommensurabilem fore quod est secundo propositum. Et quanto plures essent, tanto magis credendum esset quod aliqua sit alicui incommensurabilis, si enim proposita una proportionum verisimile est illam irrationalem esse, propositis pluribus verisimillimum est aliquam irrationalem fore sicut posset in exemplo de numeris cubicis declarari».

A l'appui de ce que j'écrivais dans la note (4), tout le passage cité ici commençant par "Igitur..." — "igitur" traduit sans aucune ambiguïté possible par "donc" et qu'il faut rapprocher du "quod si" de la proposition X — permet de comprendre la logique du deuxième volet de la proposition X: étant donné un ensemble de rapports quelconques, s'il est vraisemblable qu'un couple de rapports pris parmi eux est tel que les 2 rapports de ce couple sont incommensurables, alors si nous considérons non pas un couple mais 2, 3, 4, ... un grand nombre de couples de rapports, il est encore plus vraisemblable que l'un de ces couples est tel que les 2 rapports de ce couple sont incommensurables. Si l'intuition d'Oresme est parfaitement claire, et s'il est un fait que nous pouvons la légitimer du point de vue moderne du calcul des probabilités, rien ne prouve — bien au contraire — qu'il envisageait clairement le moyen de la démontrer. D'abord, pourquoi envisage-t-il ainsi plusieurs couples de rapports? Tout simplement parce que son but fondamental — c'est l'objet du chapitre IV — est de démontrer l'incommensurabilité des mouvements célestes. Or ceux-ci sont le fait de plusieurs planètes — 5 — et de la sphère des fixes; il y a donc au moins 6 mouvements; leurs vitesses, distances, temps s'expriment sous forme de rapports et comparés deux à deux ces

mouvements s'expriment par $15 = i.e. C^2_6 = 15$ — rapports de rapports.

Puis pour toute justification de sa proposition, il nous renvoie à l'exemple des nombres cubiques, renforçant par là-même l'importance analogique de ce modèle — voir note (12) —. Envisageons ce qu'il aurait pu nous dire: Etant donné un nombre inconnu, il est vraisemblable que ce nombre n'est pas un nombre cubique — parce qu'il y a dans un ensemble de nombres qui se suivent beaucoup plus de nombres qui ne sont pas cubiques que de nombres qui sont cubiques et qu'il est donc plus prudent de penser que ce nombre inconnu est non-cubique —. Si l'on donne maintenant plusieurs nombres inconnus, il est encore plus vraisemblable que parmi eux il y a un nombre non-cubique... Mais pourquoi?... Intuitivement, parce que plus il y en a, plus il paraît "difficile" que tous soient des nombres cubiques. Schéma de pensée simple (!?) pour nous, mais dont rien ne nous indique dans ce texte comment Oresme l'entrevoit et s'il lui était possible de le traduire quantitativement. [Utilisant le calcul des probabilités, désignant par p la "vraisemblance" qu'un nombre soit non-cubique, on pourrait risquer une traduction formelle de ce schéma en écrivant que la "vraisemblance" P , que parmi n nombres donnés, il y en ait un — au moins un! — qui soit un nombre non-cubique, est: